
POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATANTE: 
FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA - Origem: Registro de Preços - 
PE Nº 066/SEA/2020- Objeto: EPI COMBATE AO CORONAVÍRUS. 
2021AF00003-Contratada: SC MED DISTRIBUIDORA MEDICO 
HOSPITALAR LTDA- CNPJ: 27.311.107/0001-07- Item 013 - Quant. 
40.000 und; Valor: R$54.800,00; Valor Total: R$54.800,00. Crédito 
orçamentário: 30.90.30.36; Fonte: 111. Assinatura: 24/05/2021.
Pelo contratado: DILNEI KAIPPER - Pelo contratante: Cel PM 
José Onildo Truppel Filho- CIG 2021SO004009.

Cod. Mat.: 741070

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATAN-
TE: FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA - Origem: Registro de 
Preços - PE 015/PMSC/2021- Objeto: MOBILIÁRIO. 2021AF00003 
-Contratada: RIO FLEX COMERCIO EQUIPAMENTOS PARA ES-
CRITORIO LTDA- CNPJ: 31.075.213/0001-06- Item 001 - Quant. 
11 und; Valor: R$ 6.269,56; Valor Total: R$ 6.269,56. Crédito 
orçamentário: 44.90.52.42; Fonte: 111. Assinatura: 22/05/2021. 
Pela contratado: James Everton Franke-  Pelo contratante: Cel 
PM José Onildo Truppel Filho- CIG 2021SO004012.

Cod. Mat.: 741080

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO ao CONTRATO 
002/2020 (CC 008/2019 / SANTUR 969/2019). Partes: Agência 
de Desenvolvimento do Turismo de Santa Catarina – SANTUR e 
GOOD SERV DE CLIMATIZAÇÃO LTDA EPP. Objeto: a alteração 
da Cláusula Quarta, prorrogando o prazo de execução por mais 
180 dias, findando em 20 de novembro de 2021. Signatário: 
Leandro Ferrari Lobo e Luiz Olmiro Velasques. 2021SO003953.

Cod. Mat.: 741009

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao CONTRATO 
007/2027 (PE 003/2021 / SANTUR 166/2021). Partes: Agência 
de Desenvolvimento do Turismo de Santa Catarina – SANTUR 
e JARDEL PHILIPPE MARQUATO. Objeto: a alteração da razão 
social e enquadramento da empresa CONTRATADA para em-
presa LICITAR COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS LTDA. Signatário: Leandro Ferrari 
Lobo e Jardel Philippe Marquato.

Cod. Mat.: 741014

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE SANTA CATARINA – IMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2021 PE Nº 037/2021 CON-
TRATANTE: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE CONTRATADA: 
EWT BRASIL ELEVADORES LTDA. ME. CNPJ: 20.810.747/0001-
12 OBJETO: Prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva de dois elevadores, com fornecimento de peças VALOR 
MENSAL: R$ 3.366,66 Solicitação: 2021SO3876 Aprovação 
GGG: 2021AS4890
FLORIANÓPOLIS, 25 de maio de 2021
DANIEL VINÍCIUS NETTO / PRESIDENTE

Cod. Mat.: 741058

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO – 
REVISÃO DOS PREÇOS
Contrato: n° 0756/2020 Referência: PE nº 0606/2020. Partes: 
UDESC e a empresa PÁTRIA SEGURANÇA EIRELI. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE VIGILÂNCIA DESARMADA, PORTEIRO E RECEPCIONISTA 
PARA O CAMPUS DA UDESC JOINVILLE _ CAMPUS CCT/
UDESC. CNPJ: 09.813.930/0001-39 DA REVISÃO DOS PRE-
ÇOS: Com fundamento na CLÁUSULA SEGUNDA, § 1º, III, 
visando manter o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, 
restam revistos os preços. Fica repactuado o valor do presente 
contrato, passando o valor mensal atual de R$ 35.414,00 para o 
valor mensal de R$ 37.175,87 (trinta e sete mil, cento e setenta e 
cinco reais e oitenta e sete centavos) a contar de 1º de fevereiro 
de 2021, perfazendo um acréscimo em percentual de 4,9751%. 
Assinatura: 20/05/2021. Florianópolis/SC, 20 de maio de 2021. 
DILMAR BARETTA – Reitor.

Cod. Mat.: 740950

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO – 
REVISÃO DOS PREÇOS
Contrato: n° 0759/2020 Referência: PE nº 0606/2020. Partes: 
UDESC e a empresa ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA DESARMADA, PORTEIRO E 
RECEPCIONISTA PARA O CAMPUS DA UDESC JOINVILLE _ 
CAMPUS CCT/UDESC. CNPJ: 79.283.065/0001-41 DA REVISÃO 
DOS PREÇOS: Com fundamento na CLÁUSULA SEGUNDA, § 1º, 
III, visando manter o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, 
restam revistos os preços. Fica repactuado o valor do Contrato n° 
759/2020 passando do valor mensal atual de R$ 26.522,88 (vinte 
e seis mil, quinhentos e vinte e dois reais e oitenta e oito centavos) 
para o valor mensal de R$ 27.912,62 (vinte e sete mil, novecentos 
e doze reais e sessenta e dois centavos) a contar de 1º de janeiro 
de 2021. Assinatura: 24/05/2021. Florianópolis/SC, 24 de maio 
de 2021. DILMAR BARETTA – Reitor.

Cod. Mat.: 740951

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC
EXTRATO DO qUARTO TERMO ADITIVO DE CONTRATO – 
REVISÃO DOS PREÇOS
Contrato: n° 0488/2018 Referência: PE nº 0357/2018. Partes: 
UDESC e a empresa LIMPAR SERVIÇOS EIRELI. Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE JARDINS 
PARA A UDESC JOINVILLE _ CAMPUS CCT/UDESC. CNPJ: 
12.780.988/0001-38 DA REVISÃO DOS PREÇOS: Com  fundamento  
na  CLÁUSULA  SEGUNDA,  §  1º,  III,  visando  manter  o  equilí-
brio  econômico financeiro do contrato, em função das alterações 
promovidas pela CCT 2021 das categorias, restam revistos os 
preços por postos de serviços do presente contrato passando do 
valor mensal atual de R$ 19.449,50 (dezenove  mil,  quatrocentos  
e  quarenta  e  nove  reais  e  cinquenta  centavos)  para  o  valor  
mensal de R$ 21.611,99 (vinte e um mil, seiscentos e onze reais 
e noventa e nove centavos) a contar de 01 de janeiro de 2021. 
E em função das alterações promovidas pela acumulação do índice 
IPCA, fica reajustado o valor mensal para R$21.877,36 a contar 
de 28 de março de 2021. Assinatura: 24/05/2021. Florianópolis/
SC, 24 de maio de 2021. DILMAR BARETTA – Reitor.

Cod. Mat.: 740952

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
S.A BADESC.

Extrato de Aditivo – quinto Termo Aditivo ao Contrato 023/18
OBJETO: Prorrogação de Vigência.
CONTRATADA: Adservi Administradora de Serviços Ltda. DATA 
DA ASSINATURA: 13.05.2021.
Eduardo A. Correa de Machado – Diretor Presidente e Luana 
Elise Pedron Sobral – Diretora Administrativa Financeira

Cod. Mat.: 741143

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO CONTRATO STE 44/SRO/2021 CASAN X  MF CON-
SULTORIA AMBIENTAL EIRELI OBJETO: Inventário Florístico 
Florestal. ORIGEM: CD n° 71/2021/SRO VALOR: R$17.850,00 
PRAZO:165 dias DATA DE INÍCIO 25/05/2021.

Cod. Mat.: 741098

CIASC - EXTRATO DO ADITIVO 002/2021 – CONTRATO 0881/2019 
– CIG 0678/2021– Contratada: WI TELECOMUNICAÇÕES LTDA. 
CNPJ 03.847.736/0001-98. Origem: CIASC 0261/2018. Objeto do 
Contrato: Prestação de serviços de construção sob demanda e 
manutenção corretiva e preventiva de uma estrutura de cabeamento 
óptico, para interligar as mais diversas Unidades Administrativas do 
Governo do Estado de Santa Catarina, na Região Norte, conforme 
os termos do Projeto Básico de Instalação. Aditivo 01: Cláusula 
Primeira – Vigência: 1.1 - De acordo com a Cláusula Quarta do 
contrato, as partes resolvem prorrogar o prazo de execução do 
contrato ora aditado por 12 (doze) meses, a partir de 25 de junho 
de 2021. Todas e demais cláusulas e condições permanecem 
inalteradas e são ora ratificadas. - Valor Global: R$ 907.698,43 - 
Data: Florianópolis, 25 de maio de 2021. Signatário: João Mário 
Martins – Vice-presidente Administrativo e Financeiro do CIASC.

Cod. Mat.: 741182

CIASC - EXTRATO DE RESCISÃO 001/2021 – CONTRATO 
0797/2017 – CIG 0671/2021– Contratada: EMCATUR VIAGENS 
E TURISMO LTDA. CNPJ 83.895.250/0001-64. Origem: CIASC 
0494/2017. Objeto do Contrato: Prestação de serviços de forne-
cimento de passagens aéreas nacionais e internacionais com a 

obrigação do futuro contratado de realizar reservas, emitir, marcar e 
remarcar bilhetes de passagens aéreas, nacionais e internacionais, 
conforme demanda, para uso dos funcionários e diretores do CIASC. 
RESCISÃO 001/2021- Cláusula Primeira: Do Objeto: O presente 
Termo tem por objeto a rescisão, a partir de 06 de junho de 2021, 
do Contrato nº. 797/2017, celebrado em 01 de junho de 2017, para 
o fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais. 
Data: Florianópolis, 25 de maio de 2021. Signatário: João Mário 
Martins – Vice-presidente Administrativo e Financeiro do CIASC.

Cod. Mat.: 741212

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO Nº DL-019/21
Objeto: Fornecimento de tanque de expansão para sistemas de 
odorização NJEX–16L. Contratado: Atodogas Indústria, Importação, 
Exportação, Comércio e Serviços Ltda. Valor: R$39.700,00. Data 
da Assinatura: 24/05/2021. Vigência:  360 dias. Fundamenta-
ção Legal: Artigo 30, Inc. I da Lei nº 13.303/2016. Signatários: 
Diretor e Gerente pela SCGÁS e Horácio Ruben Andrés, Sócio 
Diretor, pelo Contratado. Osny Belarmino da Silva Filho - Gerente 
de Administração e Suprimentos.

Cod. Mat.: 741020

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO nº: DL-024/21. Objeto: Serviço de 
acompanhamento e cálculo de indicadores de redes sociais. Con-
tratado: Sabrina Elisa Domingos ME. Valor: R$ 36.000,00. Data 
da Assinatura: 24/05/2021. Vigência: 12 meses. Fundamentação 
Legal: Inciso II do art. 29 da Lei nº 13.303/2016. Signatários: Diretor 
Presidente e Gerente de Marketing e Comunicação pela SCGÁS 
e Sabrina Elisa Domingos, pelo Contratado. Osny Belarmino da 
Silva Filho, Gerente de Administração e Suprimentos.

Cod. Mat.: 741027

SC PARTICIPAÇÕES E PARCERIAS S.A. – ADITIVO N° 01 DO 
CONTRATO N° 025/2020
CONTRATANTE: SCPar S.A.
MODALIDADE: Pregão 007/2020
CONTRATADO: RTS Indústria e Comércio Varejista de Gelos Eireli
OBJETO: Cessão de uso onerosa de área não operacional no Porto 
de Laguna – Terminal Pesqueiro de Laguna, para comercialização 
de gelo às embarcações dentro do respectivo terminal.
VIGÊNCIA: até 31/12/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte Recursos Próprios.
VALOR ANUAL: aproximadamente R$ 135.512,90.
ASSINADO POR: Ricardo Moritz, Diretor Presidente da SCPar, 
Carlos Magno dos Santos, Diretor da SCPar e Fernando Botega, 
representante legal da contratada.
Florianópolis, 25 de maio de 2021.

Cod. Mat.: 741099

SC PARTICIPAÇÕES E PARCERIAS S.A. - SCPAR
EXTRATO DO CONTRATO N° 005/2021
PROCESSO SGPE SCPAR 467/2021
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 0137/2020
CONTRATANTE: SC Participações e Parcerias S.A. - SCPAR
CONTRATADA: Orleans Viagens e Turismo Ltda
OBJETO: Contrato de prestação de serviços de agenciamento 
de viagens
VIGÊNCIA: 30/05/2021 a 29/05/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte recursos próprios
VALOR: máximo 200.000,00
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2021
ASSINADO POR: Ricardo Moritz, Diretor Presidente da SCPAR, 
Carlos Magno dos Santos Júnior, Diretor Jurídico da SCPAR e 
Mauro Pereira dos Santos, representante da contratada.
Florianópolis, 25 de maio de 2021.

Cod. Mat.: 741101

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. - EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 026/2021 - PREGÃO ELETRONICO N° 007/2021, Processo 
PIMB n° 0425/2021. Contratante: SCPAR Porto de Imbituba S.A. 
Contratada: Pizani Equipamentos de Segurança LTDA, (CNPJ: 
19.611.064/0001-57). Objeto: Aquisição de equipamentos de 
proteção individual - EPIs, equipamentos de proteção coletiva - 
EPCs, vestimentas impermeáveis, material de segurança náutica 
e materiais de APH (atendimento pré-hospitalar) e emergência, a 
serem adquiridos para atender às necessidades da SCPAR Porto 
de Imbituba S.A. Valor Contratado: R$ 50.201,50 (cinquenta mil  
duzentos  e  um reais e cinquenta centavos). Prazo de vigência: 
12 (doze) meses. Signatários: Fábio Dos Santos Riera e Fabrício 
Santos Debortoli, pela contratante e Ademir Pizani pela contratada. 
Imbituba, 25 de maio de 2021.

Cod. Mat.: 741094

PÁGINA 24 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.529 26.05.2021 (qUARTA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

143


